
МИНИСТЕРСТВО ТОПЛИВА И ЭНЕРГЕТИКИ РФ

ВЕДОМСТВЕННЫЕ УКАЗАНИЯ

по технологическому проектированию производственного

водоснабжения, канализации и очистки сточных вод

предприятий нефтеперерабатывающей промышленности

ВУТП - 97
Москва - 1997

Настоящие "Ведомственные указания по техническому проектированию

производственного водоснабжения, канализации и очистки сточных вод предприятий

нефтеперерабатывающей промышленности - ВУГП-97" разработаны в связи с окончанием

срока действия "Ведомственных указании", изданных в 1986 г.

"Ведомственные указания - ВУТП-97" являются руководящим документом, обязательным

для организаций, разрабатывающих проекты производственного водоснабжения и канализации

[...]
4.7.2. Для локальной очистки рекомендуется применять метод хлорирования или озонирования.

Расход хлора -  0,2  кг/м3 (озона 0,1  кг/м3) стоков, время контакта 14-18 ч продолжительность

цикла - 24 ч. Очищенные стоки сбрасываются в 1-ю систему канализации.

4.8. Очистка сточных вод от гидрорезки кокса установок замедленного коксования.

4.8.1. Для: очистки воды от гидрорезки кокса рекомендуется применять яму-накопитель. На дне

ямы-накопителя монтируется трубчатый дренаж, на который укладывается фильтрующая

загрузка, состоящая из следующих слоев кокса:

- нижний поддерживающий с крупностью частиц 25-50 мм и высотой 350 мм;

- верхний фильтрующий с крупностью частиц 8-25 мм и высотой 650 мм.

4.8.2. Гидравлическая нагрузка на фильтр - 0,4-0,5 м3/м2 ч. Остаточное содержание коксовых

частиц в профильтрованной воде 15-25 мг/л.

4.8.3 Очищенная вода повторно используется для гидрорезки кокса

4.9. Очисти сточных вод от товарно-сырьевых парков (ТСБ) и сливно-наливных эстакад.

4.9.1 Очистка сточных под осуществляется в локальных нефтеловушках, объемом равным 0,5

часовому расходу стоков. Нефтеловушка должна быть оборудована автоматическим сбором и

откачкой уловленного нефтепродукта.

4.10. Очистка, сточных вод катализаторных производств выполняется по индивидуальным

технологическим регламентам научно-исследовательских институтов.

http://www.infosait.ru/norma_doc/53/53229/index.htm#i327677
http://www.infosait.ru/norma_doc/53/53229/index.htm#i327677


4.11. Очистка сточных вод от хранилищ кислых гудронов.

4.11.1. В процессе хранения кислых гудронов (отходов производства масел и т.д.) за счет

выпадения осадков на поверхность хранилища и инфильтрации грунтовых вод образуются

специфически загрязненные сточные воды:

ХПК                                   4500-6000 мг О2/л

Анионные ПАВ                1000-1800 мг/л

БПКполн                               350-700 мг О2/л

рН                                       2,5-3,5

Общая кислотность 45-60 мг-экв/л.

Органика (экстрагируемая серным эфиром) 1200-1400 мг/л.

4.11.2. Очистка этой группы стоков после предварительной нейтрализации производится по

регламентам отраслевых научно-исследовательских, институтов, разработанным

применительно к каждому хранилищу.

4.12. Учитывая специфику нефтехимических и химических производств, локальная очистка

сточных вод решается в технологической части проекта по регламентам институтов -

разработчиков процессов. После локальной очистки качество очищенных стоков не должно

превышать загрязненность сточных вод от основных технологических установок, приведенных

в приложении-2.

5. МЕХАНИЧЕСКАЯ И ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД

5.1 Очистке подвергаются сточные воды первой и второй систем канализации. Очистка этих

сточных вод должна производиться раздельно.

5.2. Сточные воды, поступающие на общезаводские очистные сооружения, должны содержать

нефтепродуктов 1500-2000 мг/л и 3000 3500 мг/л, взвешенных веществ - 200-300 мг/л и 150-250

мг/л, соответственно, по 1-й и 2-й системам канализации.

5.3. В состав комплекса очистки вод первой и второй систем канализации входят работающие

последовательно следующие сооружения.

5.3.1. Ливнесброс предназначен для перепуска сточных вод в аварийную емкость, при расходе

их, превышающем расчетный во время дождя или в случае разрыва резервуара с

нефтепродуктами.

5.3.2. Аварийная емкость предназначена для приема избытка сточных вод или нефтепродуктов.

Емкость рассчитывается по суммарному объему дождевых вод, поступающих в канализацию за

один дождь продолжительностью 20  минут при повторяемости 1  раз в год (в соответствии со

СНиП 2.04.03-85 "Канализация. Наружные сети и сооружения", и объема наиболее крупного

наземного резервуара канализируемых нефтепарков, но не более 20000 м3 суммарно, включая

http://www.infosait.ru/norma_doc/53/53229/index.htm#i488506
http://www.infosait.ru/norma_doc/1/1997/index.htm


дождевые воды). В емкости необходимо предусматривать удаление всплывших

нефтепродуктов. Отстоявшаяся в течение 3-4 суток вода из емкости должна направляться в

канализацию очистных сооружений.

5.3.3. Песколовки предназначены для задержания грубых минеральных примесей и сбора

плавающих нефтепродуктов. Объем песколовок принимается из расчета 5-минутного

пребывания сточных вод, песколовки оборудуются устройствами для сбора всплывающей

нефти и удаления выпавшего осадка. Эффект задержания нефтепродуктов составляет до 75%,

взвешенных веществ до 20%. По возможности песколовки должны совмещаться с

нефтеловушками.

5.3.3.1. Помимо песколовок допускается применять открытые (безнапорные) гидроциклоны.

5.3.3.2. Производительность одного аппарата рассчитывается из условия задержания

механических примесей гидравлической крупностью uо = 5 мм/с по СНиП 2.04.03-85

"Канализация. Наружные сети и сооружения" или по "Справочному пособию к СНиП".

(Проектирование сооружений для очистки сточных вод). М., Стройиздат. 1990.

5.3.3.3. Эффективность задержания механических примесей составляет 28-30%.

5.3.4. Нефтеловушки предназначены для улавливания основной массы нефтепродуктов и

механических примесей. Расчет нефтеловушек выполнять по СНиП 2.04.03-85 "Канализация.

Наружные сети и сооружения".

5.3.4.1. Эффект очистки сточных вод по нефтепродуктам зависит от исходного количества,

дисперсности поступающих со стоками нефтепродуктов и должен приниматься по

седиментационным кривым, определяемым заводскими лабораториями или отраслевыми

научно исследовательскими институтами. Для: новых заводов объем нефтеловушки

принимается равным 2-часовому притоку сточных вед.

5.3.4.2. Для нефтеловушки тонкослойного отстаивания расчетная продолжительность

пребывания воды в зоне тонкослойного отстаивания следует принимать 35-40 мин.

5.3.4.3 Остаточная концентрация загрязнений в очищенной воде после нефтеловушки

составляет по нефтепродуктам 100 мг/л (эффект очистки 90-95%) и взвешенным веществам 90

мг/л (эффект очистки 55-70%) - для 1-й системы канализации и соответственно 150 мг/л

(эффект очистки 90-95%) и 85 мг/л (эффект очистки 45-65%) - для 2-й системы канализации.

5.3.4.4. В случае блокирования песколовки с нефтеловушкой, в последней предусматривается 2

шламовых приямка по длине секции. Объем первого приямка служит для улавливания песка.

5.3.4.5. Для сточных вод отдельных установок, не содержащих высоковязкие нефтепродукты

(гудрон, битум и др.), способные прилипать к поверхности пластин, рекомендуется применять в

качестве местных (локальных) сооружений нефтеловушки с параллельными пластинами

(многополочные).

http://www.infosait.ru/norma_doc/1/1997/index.htm
http://www.infosait.ru/norma_doc/6/6119/index.htm
http://www.infosait.ru/norma_doc/1/1997/index.htm


5.3.4.6. Наиболее целесообразна установка нефтеловушек с параллельными пластинами на

потоках сточных вод, содержащих светлые нефтепродукты.

5.3.4.7. Расчет тонкослойных нефтеловушек ведется по СНиП 2.04.03-85 "Канализация.

Наружные сети и сооружения". Остаточное содержание нефтепродуктов составляет около 100

мг/л. Материал пластин - оребренный стеклопластик, но могут изменяться другие материалы,

которые, обладают необходимой прочностью и к которым не прилипают нефтепродукты.

5.3.5. Радиальные отстойники предназначены для отделения всплывающих нефтепродуктов и

осаждающихся взвесей, а также усреднения состава сточных вод и улавливание возможных

залповых проскоков нефтепродуктов из нефтеловушек.

Для применения рекомендуются типовые проекты радиальных отстойников во

взрывозащищенном исполнении.

5.3.5.1 Радиальные отстойники применяются только при реконструкции действующих

нефтеперерабатывающих заводов. Для вновь проектируемых предприятий радиальные

отстойники из комплекса очистных сооружений исключаются.

5.3.5.2. Производительность одного отстойника рассчитывается из условия задержания

нефтяных капель гидравлической крупностью uо = 0,15 мм/с по СНиП 2.04.03-85 "Канализация.

Наружные сети и сооружения".

5.3.5.3. Остаточное содержанке нефтепродуктов в очищенной воде после радиального

отстойника составляет 70 мг/л.

5.3.6. Установка реагентной напорной флотации предназначена для удаления из сточных вод

тонкоэмульгированных нефтепродуктов и коллоидных частиц, а также для частичного

удаления растворенных в воде органических соединений. При этом обеспечивается очистка по

нефтепродуктам до 25 мг/л.

5.3.6.1. Применяются следующие схемы установок реагентной напорной флотации:

- с рециркуляцией при обеспечении подачи сточных вод во флотатор без дополнительной

перекачки (самотек);

- без рециркуляции - (прямоточная) при необходимости дополнительной перекачки во флотатор

всего объема очищаемых стоков

5.3.6.2 Выбор той или иной технологической схемы флотационной очистки сточных вод

определяется местными условиями и технико-экономическими показателями.

5.3.6.3. При флотации обязательно применение одного из реагентов сернокислого алюминия,

хлористого алюминия, катионных полиэлектролитов или применение минеральных

коагулянтов совместно с флокулянтами (катионными или анионными).

5.3.6.4. Основные расчетные параметры установки флотации: общая нагрузка по воде на 1 м2

площади флотатора с учетом рециркуляционного расхода - 5 м3/ч;

- рециркуляция принимается в объеме 50% от количества очищаемых стоков.

http://www.infosait.ru/norma_doc/1/1997/index.htm
http://www.infosait.ru/norma_doc/1/1997/index.htm


- воздухом насыщается:

без рециркуляции - весь исходный сток;

с рециркуляцией - только рециркулируемый объем.

5.3.6.5. Воздух подается через эжектор во всасывающую трубу насоса (компрессорами - в

сатуратор) в количестве 5-7 % от потока жидкости, поступающей во флотатор при прямоточной

схеме, или 5-7% от объема рециркуляционного расхода. Насосы, подающие сточную воду на

флотацию, принимаются с числом оборотов не, менее 1500 об/мин. Использование длинных

трубопроводов для насыщения сточных вод воздухом не рекомендуется, напорные баки

необходимы для увеличения насыщения воздухом сточной воды.

5.3.6.6. Реагенты вводятся во всасывающую трубу насоса, продолжительность процесса

смешения принимается - 2 минуты.

5.3.6.7. Дозы минеральных коагулянтов:

- сернокислый алюминий в расчете на Al2 (SО4)3

для I системы - 50 мг/л

для II системы - 100 мг/л

- хлористый алюминий в расчете на Al Сl3
для I системы - 40 мг/л

для II системы - 80 мг/л

- оксихлорид алюминия (Al2 (ОН)5 Сl) в расчете на Al2О3

для I системы - 25 мг/л

для II системы - 50 мг/л

5.3.6.8. Дозы полиэлектролитов:

- полиакриламид (ПАА) для I и II систем канализации 0,75-1,5 мг/л очищаемых сточных вод в

расчете на 100% ПАА при его совместном применении с минеральным коагулянтом;

- полидиметилдиаллиламмоний хлорид (ВПК-402) в расчете на активную часть

для I системы - 2-5 мг/л

для II системы - 5-7 мг/л

Примечания: 1. Возможно применение импортных катионных полиэлектролитов.

5.3.6.9. Дозы реагентов уточняются в процессе эксплуатации флотационных установок.

5.3.6.10. Катионные полиэлектролиты следует применять либо отдельно, либо совместно с

минеральными коагулянтами. При совместном применении минеральных коагулянтов и

катионных полиэлектролитов дозы реагентов уточняются по данным научно-исследовательских

институтов.

5.3.6.11. Снимаемую с флотаторов пену совместно с транспортной водой следует направлять в

пеносборную емкость объемом рассчитанным на часовой расход. Общее количество пены и

транспортной воды при применении минеральных коагулянтов составляет 3-4% от расхода



очищаемой воды При применении катионных полиэлектролитов количество пены с

транспортной водой составляет 1,5-2% на поток очищаемой воды.

5.3.6.12. Из пеносборной емкости пена направляется в систему подготовки и обработки

нефтешлама. После подготовки расчетное количество пены, направляемой на ликвидацию,

принимается:

- при применении минеральных коагулянтов - 0,3% от объема очищаемых стоков;

- при применении катионных полиэлектролитов - 0,07-0,08% от объема очищаемых стоков.

5.3.6.13. При проектировании флотационных установок рекомендуется следующее:

- применение типовых проектов флотаторов;

- располагать флотаторы в непосредственной близости от насосной станции для максимального

снижения потерь напора;

- напорные емкости устанавливать вне насосной в непосредственной близости от флотаторов;

- дросселирование газонасыщенного потока сточной воды, выходящего из напорной емкости,

осуществлять через регулирующий редукционный клапан, устанавливаемый рядом с

флотатором (на расстоянии 2-5 м от флотатора);

- редукционный клапан должен поддерживать в напорной емкости задаваемое со щита давление

не ниже 0,4-0,5 МПа,

- при выборе насосов необходимо учитывать, что при эжекторной подаче воздуха потери

напора составляют - 0,1 МПа, поэтому устанавливаемые насосы должны обеспечивать напор 60

м вод.ст.;

- для удаления пены из пеносборного лотка флотатора дно лотка должно иметь уклон в сторону

выхода пены i = 0,04-0,05,

- для беспрепятственного удаления пены из флотатора выводящий пену патрубок и

трубопровод до ближайшего колодца выполнять диаметром не менее 250-300 мм с уклоном i =

0,03-0,04. Для дегазации пены пеноотводящая труба должна быть выше днища колодца не

менее чем на 0,5-0,6 м;

- уклон трубопровода отвода пены от флотатора до пеносборной емкости должен быть не менее

i = 0,03-0,04;

- расчет диаметра пеноотводящих трубопроводов от флотаторов до пеносборной емкости

производить исходя из условия заполнения трубопровода на 0,5-0,6 диаметра при

максимальном расходе пены с транспортной водой.

5.3.6.14. Насыщение сточной воды воздухом осуществляется в напорных емкостях:

- напорная емкость с насадкой из колец Рашига:

высота слоя насадки - 1,0 м;

рекомендуемый размер насадки - 40×40 мм;



насадка из колец Рашига располагается навалом на ложном перфорированном днище с

щелевидными или круглыми отверстиями размером до 30 мм, также возможно использование

решетки вместо перфорированного днища;

уровень жидкости в напорной емкости должен поддерживаться автоматически ниже слоя

насадки на 0,1 м;

подача жидкости осуществляется через маточник с соплами, диаметр сопел 20-30 мм;

при подаче воздуха на прием насоса эжектором, водовоздушная смесь с выкида насоса в

напорную емкость подается через сопла, располагаемые над насадкой (на 0,3-0,5 м выше

насадки);

при подаче воздуха в напорную емкость компрессором ввод, воздуха необходимо производить

в нижнюю часть напорной емкости под ложное днище через перфорированный трубопровод с

отверстиями 5-10 мм;

давление насыщения - не ниже 0,4 МПа;

гидравлическая нагрузка по жидкости на поверхность насадки (в плане) 40-60 м3/м2 ч;

время пребывания жидкости в напорной емкости - 2-3 мин;

степень насыщения жидкости - 35 % от теоретического;

давление жидкости, поступающей в напорную емкость - не ниже 0,45 МПа;

количество подаваемого воздуха - 5-7% от потока жидкости;

- напорная емкость со струйной аэрацией:

поток насыщаемой сточной воды подается в напорную емкость через маточник с отверстиями d

= 3-5 мм над уровнем жидкости;

нагрузка по жидкости - 40-60 м3/м2 ч;

скорость жидкости в отверстиях, сопел -10-12 м/с;

перепад давления между подводящим воду трубопроводом и напорной емкостью принимать

равным 0,12-0,15 МПа;

расстояние от сопла до поверхности жидкости принимать равным 0,08-0,1 м:

подачу воздуха в напорную емкость осуществлять компрессором;

давление в напорной емкости поддерживать не менее 0,4-0,5 МПа;

время пребывании насыщенной сточной воды в напорной емкости принимать 25-40 с,

коэффициент заполнения емкости жидкостью принимать 0,5-0,6;

степень насыщения воды воздухом - 85% теоретического, подачу коагулянтов производить в

камеру смешения;

рекомендуется мокрое хранение реагентов.

5.4. Сточные воды НПЗ после сооружений механической и физико-химической очистки в

основном характеризуются следующими показателями (мг/л):

I система канализации



ХПК                                               не более 400 мг О2/л

БПК5                                              не более 130 мг О2/л

БПКполн                                           не более 250 мг О2/л

Нефтепродукты                             не более 25

Взвешенные вещества                  не более 40

Общей солесодержание

(сухой остаток)*)                            не более 1500

Фенолы                                         не более 9

Сульфиды (S")                               не более 10

Азот аммонийный                        не более 30

Фосфор                                          отсутствие

СПАВ                                             не более 5

______________

*) - при возврате очищенных сточных вод 1-й системы канализации в оборот.

Таблица 5.1

Смесь производственных сточных вод 2-й системы канализации от всех сетей

Наименование загрязнений,

мг/л (не более)

Нефтеперерабатывающие

заводы

Нефтеперерабатывающие

заводы с нефтехимическими

производствами

1 2 3

ХПК, мг о2/л 600 800

БПК, мг о2/л 150 300

БПКполн., мг о2/л 300 500

Нефтепродукты 25 25

Взвешенные вещества 40 40

Общее солесодержание

(сухой остаток)

3000 2500

Фенолы, не более 5 10

Сульфиды (S") 10 15

Азот аммонийный 30 50

Фосфор отсут. отсут.

Деэмульгатор (неионогенные

СПАВ)

15 15

рН 7-8,5 7-8,5



Примечание. При проектировании сооружений биохимической очистки на действующих

нефтеперерабатывающих заводах необходимо принимать фактическую загрязненность стоков

при условии оптимальной работы сооружений механической и физико-химической очистки.

6. БИОХИМИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД

6.1. После механической и физико-химической очистки стоки направляются на биохимическую

очистку. Биохимическая очистка стоков первой и второй систем канализации производятся

раздельно.

6.2. В комплекс сооружений биохимической очистки входят сооружения аналогичные

сооружениям для очистки городских сточных вод без узла механической очистки. В случае

необходимости предусматривается установка биогенной подпитки.

Минимальное количество биогенных элементов принимается по соотношению БПКполн: азот :

фосфор = 100:5:1.

6.2.1. Объем аэротенков определяется исходя из рекомендуемого времени аэрации (пп. 6.6-6.7)

и максимального (часового) расхода сточных вод (без учета количества циркулирующего

активного ила). В полученный объем аэротенков входит и объем регенераторов.

6.2.2. При применении типовых аэротенков с пневматической аэрацией необходимо

производить перерасчет площади фильтросов и диаметра воздуховодов, исходя из повышения

удельного расхода воздуха при очистке промотоков.

6.2.2.1. При использовании других аэрационных устройств их производительность должна

обеспечивать указанные в пп. 6.6, 6.7, 6.8 расходы воздуха (кислорода).

6.3. Сточные воды первой системы канализации подвергаются одноступенчатой биохимической

очистке в аэротенках. Показатели загрязненности исходных сточных вод приведены в п. 5.4.

6.4. Биохимическая очистка сточных вод второй системы канализации осуществляется как

отдельно так и в смеси с бытовыми сточными водами прошедшими предварительную

механическую очистку.

6.4.1. Применяется одноступенчатая или двухступенчатая схема очистки в зависимости от

загрязненности сточных вод (табл. 6.1);

Таблица 6.1

Наименование загрязнений, мг/л Одноступенчатая Двухступенчатая
ХПК, мг О2/л до 400 до 800
БПК5, мг О2/л до 135 до 320
БПКполн, мг О2/л до 250 до 500
Нефтепродукты до 25 до 25
Фенолы до 15 до 50
Сульфиды (S") до 10 до 25

http://www.infosait.ru/norma_doc/53/53229/index.htm#i181727


6.4.2.  Другие загрязнения,  присутствующие в сточных водах НПЗ,  должны находится в

концентрациях не превышающих ПДК для сооружения биохимической очистки и не влияют на

выбор схемы.

6.5. При биохимической очистке городских сточных вод на очистных сооружениях

нефтеперерабатывающих заводов следует предусмотреть 2 потока: первый - нефтесодержащие

стоки или смесь их с городскими стоками в соотношении 1:0,3, но не более 1:1, второй - только

городские сточные воды.

Биологическая очистка городских сточных вод проектируется в соответствии со СНиП 2.04.03-

85 "Канализация. Наружные сети и сооружения".

Разделение потоков позволяет снизить общее количество нефтепродуктов, сбрасываемых с

очищенными сточными водами в водоем.

При совместной очистке ухудшение качества нефтесодержащих стоков приводило бы к

повышению загрязненности общего потока очищенных стоков, особенно по содержанию

нефтепродуктов.

6.6. Одноступенчатая очистка сточных вод первой системы.

Таблица 6.2

Расчетные параметры Показатели
Продолжительность аэрации 6 ч
Объем регенератора 30% от расчетного объема аэротенка
Удельный расход воздуха (при БПКполн. = 250 мг/л, Н
= 4 м, Т = 20°С и применении мелкопузырчатой
аэрации) *

15 м3/м3

Концентрация активного ила (по сухому веществу) 2-4 г/л
Количество циркулирующего активного ила 50-70 % от расхода сточных вод
Прирост количества активного ила (по сухому
веществу)

50 г/м?

Продолжительность отстаивания во вторичных
отстойниках

3 ч

Качество очищенного стока (мг/л):
хпк не более 70
БПКполн не более 20
Нефтепродукты не более 1,5
Фенолы не более 0,05
Взвешенные вещества не более 25
Растворенный кислород не менее 2
рН 6,9-8,5
_____________

*при других условиях рассчитывается по формуле (61) СНиП 2.04.03-85, принимая К3 = 0,7 к Со

= 4мг/л.

6.7. Одноступенчатая очистка сточных вод второй системы

http://www.infosait.ru/norma_doc/1/1997/index.htm
http://www.infosait.ru/norma_doc/1/1997/index.htm
http://www.infosait.ru/norma_doc/1/1997/index.htm


Таблица 6.3

Расчетные параметры Показатели
Продолжительность аэрации 8 ч
Объем регенератора 30% от расчетного объема аэротенка
Удельный расход воздуха (при БПКполн. = 250 мг/л, Н =
4 м, Т = 20°С и применении мелкопузырчатой аэрации)

15 м3/м3

Концентрация сухого ила (по сухому веществу) 2-3 г/л
Количество циркулирующего активного ила 50-70 % от расхода сточных вод
Прирост количества активного ила (при очистке
стоков НПЗ без хозбытовых)

25 г/м3

Продолжительность отстаивания вo вторичных
отстойниках

3 ч

Качество очищенных стоков (мг/л):
ХПК не более 80
БПКполн не более 20
Нефтепродукты не более 1,5
Фенолы не более 0,03
Взвешенные вещества не более 25 ,
Сульфиды отсутствуют
Растворенный кислород не менее 2
Запах нефтепродуктов отсутствует
рН 6,5-8,5
6.8. Двухступенчатая очистка стоков второй системы.

Таблица 6.4

Расчетные параметры (при БПКполн = 500 мг/л) Показатели
Продолжительность аэрации
в первой ступени 4 ч
во второй ступени 8 ч
Удельный расход воздуха (при БПКполн. = 250 мг/л, Н = 4 м, Т =
20°С и применении мелкопузырчатой аэрации) *

в первой ступени 15 м3/м3

во второй ступени 10 м3/м3

Концентрация сухого ила (по сухому веществу)
в первой ступени 3-4,5 г/л
во второй ступени 0,5-1 г/л
Количество циркулирующего активного ила 50-70 % от расхода сточных

вод
Прирост количества активного ила (при очистке стоков НПЗ без
хозбытовых)

100 г/м3

Продолжительность отстаивания
в первой ступени 1,5 ч
во второй ступени 3 ч
Регенератор следует предусматривать только в первой ступени
Объем регенераторов 30% от расчетного объема

аэротенка первой ступени
Качество очищенного стока (мг/л):
ХПК не более 80
БПКполн не более 20



Нефтепродукты не более 1
Взвешенные вещества не более 20
Фенолы не более 0,02
Сульфиды отсутствуют
растворенный кислород не менее 2
Запах нефтепродуктов отсутствует
рН 6,5-8,5
___________

*при других условиях рассчитывается по формуле (61) СНиП 2.04.03-85, принимая снижение

БПК в 1-ой ступени 70%, К3 = 0,7 и Со = 4 мг/л в аэротенках 2-ой ступени.

Примечание: Солесодержание сточных вод в результате биохимической очистки практически

не изменяется.

6.9. При биохимической очистке в аэротенках допускается повышение температуры в летний

период до 35 °С и снижение ее в зимнее время до 10 °С. В случае повышения температуры

выше 35°С сточные воды, поступающие на биоочистку, необходимо охлаждать.

6.10. Избыточный активный ил сооружений биохимической очистки и флотационная пена

флотаторов доочистки направляется на узел обезвоживания (п. 9.17.) с последующим

совместным сжиганием с нефтешламом. При отсутствии установки сжигания нефтешлама

избыточный активный ил в смеси с флотационной пеной перед обезвоживанием подвергается

аэробной стабилизации (п. 9.15.).

7. ДООЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД

7.1. Доочистка биохимически очищенных сточных вод первой и второй систем канализации

нефтеперерабатывающих заводов производится раздельно. Сточные воды первой системы

канализации после доочистки до качества подпиточной воды (см. п. 2.5.1., кроме

солесодержания) направляются на повторное использование в системах оборотного

водоснабжения. Сточные воды второй системы канализации после доочистки до требований

"Правил охраны поверхностных вод (типовые положения)" сбрасываются в водные объекты.

7.2. Для доочистки биохимически очищенных сточных вод от взвешенных веществ

(выносимого активного ила) рекомендуется использовать одно из следующих сооружений:

зернистые фильтры, напорные флотаторы. При удалении взвешенных веществ происходит

также снижение ХПК, БПК и нефтепродуктов.

http://www.infosait.ru/norma_doc/1/1997/index.htm
http://www.infosait.ru/norma_doc/53/53229/index.htm#i368987
http://www.infosait.ru/norma_doc/53/53229/index.htm#i351601
http://www.infosait.ru/norma_doc/53/53229/index.htm#i71713


Таблица 7.1

Эффективность доочистки

Показатели

Эффективность, %

Зернистые фильтры
Напорные флотаторы с

флокулянтом

Взвешенные вещества 80-90 75-30

ХПК 30-40 30-40

БПКполн 70-80 70-80

Нефтепродукты 60-70 70-80

7.2.1. Проектирование зернистых фильтров следует производить по СНиП 2.04.03-85 (табл. 52).

Наиболее целесообразным является применение крупнозернистых фильтров с подачей воды

снизу и каркасно-засыпных. Для зернистых фильтров в дополнение к СНиПу надлежит

принимать:

высоту загрузки                            1-1,2 м

крупность загрузки                       1,5-3,5 мм

скорость фильтрования                15 м/ч

фильтроцикл                                 60 ч

- для промывки фильтров использовать воду после фильтрования; промывная вода

направляется в аэротенки;

- взрыхление загрузки перед промывкой производится продувкой воздухом в течении 2-3 минут

интенсивностью 18-20 л/с?м2,

- промывку водой в течение 6-8 мин. интенсивностью 6-7 л/с?м2.

Водовоздушная промывка не рекомендуется.

7.2.1.1. В целях ликвидации обрастания зерен загрузки биологической пленкой следует

предусматривать возможность обработки загрузки фильтра хлорной водой (концентрация хлора

до 200 мг/л) продолжительностью до 24 ч, после чего фильтр промывается с обычной

интенсивностью. Периодичность обработки фильтра хлорной водой устанавливается в процессе

эксплуатации.

7.2.2. Проектирование флотаторов доочистки следует производить по данным, приведенным в

п. 5.3.6. Наиболее целесообразно применение катионных флокулянтов. Удельная доза

катионного полиэлектролита ВПК-402 составляет 0,04-0,05 мг/мг взвешенных веществ в

доочищаемых стоках.

В типовых флотаторах для очистки сточных вод следует внести следующие изменения:

- пеносборный лоток выполнить с двусторонним отводом пены;

- увеличить уклон лотка в сторону выхода пены до i = 0,15-0,2;

http://www.infosait.ru/norma_doc/1/1997/index.htm
http://www.infosait.ru/norma_doc/53/53229/index.htm#i171162


- диаметр трубопроводов, отводящих пену, принимается не менее 300 мм.

7.3. Для глубокой доочистки сточных вод сбрасываемых в водные объекты, рекомендуется

использовать одно из следующих сооружений: биологические пруды, биосорберы, адсорберы.

Перед биосорберами и адсорберами следует предусматривать установку зернистых фильтров

или напорных флотаторов (см. п. 7.2.).

7.3.1. Проектирование биологических прудов следует производить по СНиП 2.04.03-85 (пп.

6.198-6.215). Биопруды следует проектировать не менее, чем из трех секций, из расчета, что

первая секция выполняет функцию отстойника, вторая - основного окислителя и третья -

стабилизатора, в котором заканчивается биохимический процесс. Для возможности удаления

осадка, вызывающего "вторичное" загрязнение прудовой воды, первые две секции пруда

следует подразделять на два параллельных отделения. В дополнение к СНиПу надлежит